



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism periodycznych po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

EXPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Królewska Nr 5.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80. W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartal. tal. pr. 1 sgr. 20.

Książki dla młodzieży i dzieci.

Tegoroczne wydawnictwo kolendowe bardzo mało nowości młodym czytelnikom przyniosło, a szkoda, szkoda bardzo wielka, bo te wakacje zimowe, które święta Bożego Narodzenia sprowadzają za sobą, są z natury rzeczy jakgdyby przeznaczone na to, aby dziecko, które szkoła rodzinie zwraca, spotkało się tam z książką do czytania — z książką, któraby część pewną domowego wychowania stanowiła i, wybrana przez rodziców, podpierająca to, ku czemu oni ze swej strony pragną myśl dziecka skierować. Jest cały świat myśli, cały świat uczuć, poza granicami właściwej nauki leżący, względem którego dziecko obojętnem i nieświadomem pozostać nie może, są pojęcia moralne, jest wreszcie wielka sprawa piękności, czystości języka: i dlatego to książka do czytania jest pewnego rodzaju pokarmem duchowym, jest pewnego rodzaju komunią, która się dziecku od rodziców należy pod karą i winą niedbałości o niezmiernie ważny moralny interes ich dzieci. — Złe czasy — powiadają — ciężkie czasy... ale bogdajby na stole wigilijnej uczyły było mniej jednym półmiskiem, jednym przysmakiem tradycyjnym, byle tylko znajdowała się tam obok książka dobra — książka, przez którą-by się uczucie dziecka z uczuciem rodziców jak poświęcanym opłatkiem przełamało. Do grzechów naszego społecznego żywota to należy, że kolendowa książka dla dziatwy wieśniaczej, dla dziatwy małomiasteczkowego ludu, nie istnieje u nas — że filantropia nasza nie zdobyła się na takie wydawnictwo, któreby się dostawało do chat pod słomianą strzechą, do domków pod gontowym dachem; ale klasom za-

możniejszym, klasom wyżej oświeconym, książek takich nie brakowało dotąd — widać przecież, że rozkupowaniami nie były, skoro wydawnicza działalność osłabła.

Trzeba przyznać, że brak nam w literaturze dla młodzieży takich żywych, barwnych, ciekawych interes budzących talentów, w jakie obfituje Anglia, ojczyzna klasycznej w tym rodzaju książki: *Robinson Crusoe*, — jakie zdarzają się w Niemczech. Ale w ostatnich czasach spełniać się zaczęło dawno w piśmie naszym objawione życzenie przerabiania na użytek młodszych czytelników pewnych dzieł, nadających się do tego. Książka dla młodego wieku musi być pełna ruchu i życia, musi mieć koloryt bogaty, aby zająć wyobraźnię i uczucie wruszyć — musi być pisana z talentem. Gdy tego niema, gdy talentu pisarskiego braknie, najbardziej nauczająca, z najlepszą tendencją pisana książka jest niepedagogiczną, bo nudząc, niesmak do czytania wyrabia i ztąd szkodę taką przynosi, że lepiej już jest w takim razie tłumaczeniem się posługiwać, byle w dziecku umiłowanie książki wyrobić. Ale tu przychodzi złe innego rodzaju, złe ważne bardzo. Umysł młody, karmiony przeważnie płodami umysłowości obcej, odrywa się od żywiołu swojskiego, obojętnieje dlań, kosmopolityzuje się i nabiera pewnego obcego nagięcia uczuć i myśli, zabarwia się kolorem obcym i nie uczy się kochać rzeczy swoich. Radząc też na to, szukając wyjścia między dwoma pedagogicznymi niebezpieczeństwami, zwrócenie się do przerabiania dzieł pisanych dla starszego czytelnika przez pisarzy z talentem, uważam za najlepsze, jedynie ratujące położenie:

Praktykuje się to i gdzieindziej: najbogatsza, najlepsza, jaką znam, literatura dla młodego wieku: angielska, miewa przeróbki takie, tam dla względów innych podjęte: chcą wiek młody zapoznać z wielkimi pisarzami narodowymi, i jest tam naprzykład Shakespeare, jest Walterscott dla

dzieci. My więc, ubożsi, mogliśmy dwie rzeczy złączyć: przez taką praktyczną lekcję literatury zarazem wstrzymać powódź tłumaczeń i dać, zwłaszcza młodzieży już podrastającej, czytanie zdolne ją zająć i literackie zamiłowanie w niej wyrobić.

Z pożądanych przeróbek takich ukazała się najpierw historyczna powieść Kraszewskiego: *Krzyżacy*, przez Jadwigę Teresę na użytek małoletnich czytelników ułożona, nakładem Gebethnera i Wolffa bardzo przyzwoicie i porządnie wydana. Z kolei przyszły dwa rodzajowe arcydzieła nasze literackie, przez Jerzego Laskarysa przerobione: „*Przygody Jana Chryzostoma Paska*“ i „*Pamiętniki Starego Szlachcica*“, pierwsze w wydaniu Gebethnera i Wolffa, druga Maurycego Orgelbranda a oba ozdobione drzeworytami i chromolitografiami — rzeczy wyborne, które każdy starszy czytelnik wtedy nawet z przyjemnością przeczyta, choćby oryginały znał dobrze, a które nieznaną ich dziatwę zachwycić mogą i powinny — muszą. Sądziłam też, że pierwsze wydanie tych książek wyczerpie się natychmiast, że wyjdzie zaraz niedługo drugie, potem trzecie — że jako klasyczne w literaturze naszej pozostaną, odświeżając się dla każdego nadrastającego pokolenia, a wtedy coraz tańszemi się stając, rozpowszechniać się będą mogły tak, jakby to życzyć sobie było trzeba. Tak sądziłam, tak przypuszczałam, a biorąc w rachunek okoliczności chwili wychowawczej, byłam nawet pewną, że się tak stanie. Nie stało się jednak; okazało się, że jestem optymistką, bo widzę, że na półkach księgarskich tak *Przygody Paska*, jak *Pamiętniki Starego Szlachcica* jeszcze się w pierwszym wydaniu nierozkupione znajdują. Szkoda! szkoda i żal mi wielki — nie tego już, że dzieci dobrej rzeczy nie czytają, ale że rodzice tak mało myślą, tak mało czuwają tam, gdzie potrzeba.

Wojcickiego *Pokój dziadunia* także na drugie wydanie zasługuje, zwłaszcza, gdyby wyszło pod redakcją kogoś, któryby pewne braki, pewne nie-

